

### ส่วนที่ 3 || ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ตารางสรุปงบการเงินรวม

##### งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9,565,180	1.96	1,434,560	0.30	1,119,762	0.24
เงินลงทุนชั่วคราว	24,076,813	4.94	23,731,698	4.89	23,411,677	5.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	88,123,678	18.09	102,649,636	21.15	88,440,613	19.27
สินค้าคงเหลือ	60,691,354	12.16	66,342,037	13.67	66,276,601	14.44
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,283,643	0.26	1,548,409	0.32	1,479,476	0.32
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>183,740,668</b>	<b>37.72</b>	<b>195,706,340</b>	<b>40.33</b>	<b>180,728,129</b>	<b>39.38</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	10,249,025	2.10	10,133,673	2.09	10,000,000	2.18
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	23,502,894	4.82	16,074,600	3.31	14,598,200	3.18
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	258,239,428	53.01	247,075,101	50.91	235,720,488	51.36
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,615,601	0.33	2,152,602	0.44	2,512,007	0.55
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,731,153	2.00	13,780,434	2.84	14,858,621	3.24
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	51,585	0.01	395,696	0.08	524,331	0.11
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>303,389,686</b>	<b>62.28</b>	<b>289,612,106</b>	<b>59.67</b>	<b>278,213,647</b>	<b>60.62</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>487,130,354</b>	<b>100</b>	<b>485,318,446</b>	<b>100</b>	<b>458,941,776</b>	<b>100</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20,046,475	4.12	34,007,208	7.01	29,458,097	6.42
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	31,859,085	6.54	31,764,694	6.55	29,208,994	6.36
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20,000,000	4.11	0	0	9,600,000	2.09
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	668,296	0.14	0	0	3,854,211	0.84
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,371,590	0.69	5,737,139	1.18	3,068,153	0.67
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,116,570	0.23	1,008,197	0.21	876,035	0.19
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>77,062,016</b>	<b>15.82</b>	<b>72,517,238</b>	<b>14.94</b>	<b>76,065,490</b>	<b>16.57</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	0		50,000,000	10.30	64,249,804	14.00
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	2,158,652	0.44	0	0	0	0
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	20,989,698	4.31	19,823,876	4.08	17,628,612	3.84
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>23,148,350</b>	<b>4.75</b>	<b>69,823,876</b>	<b>14.39</b>	<b>81,878,416</b>	<b>17.84</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>100,210,366</b>	<b>20.57</b>	<b>142,341,114</b>	<b>29.33</b>	<b>157,943,906</b>	<b>34.41</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	100,000,000		100,000,000		100,000,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	100,000,000	20.53	100,000,000	20.61	100,000,000	21.79
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	10,000,000	2.05	10,000,000	2.06	6,000,000	1.31
ยังไม่ได้จัดสรร	193,218,700	39.66	163,202,439	33.63	126,404,097	27.54
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	83,701,288	17.18	69,774,893	14.38	68,593,773	14.95
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>386,919,988</b>	<b>79.43</b>	<b>342,977,332</b>	<b>70.67</b>	<b>300,997,870</b>	<b>65.59</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0	0	0	0	0
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>386,919,988</b>	<b>79.43</b>	<b>342,977,332</b>	<b>70.67</b>	<b>300,997,870</b>	<b>65.59</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>487,130.354</b>	<b>100</b>	<b>485,318,446</b>	<b>100</b>	<b>458,941,776</b>	<b>100</b>

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2560	2559	2558
<b>รายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ</b>			
รายได้จากการขายสินค้า	354,247,420	391,660,085	370,570,912
รายได้จากการให้เช่าและการให้บริการ	3,995,047	4,004,985	4,069,624
<b>รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ</b>	<b>358,242,467</b>	<b>395,665,070</b>	<b>374,640,537</b>
<b>ต้นทุนสินค้าที่ขายและให้บริการ</b>	<b>288,161,195</b>	<b>311,531,953</b>	<b>304,656,469</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>70,081,272</b>	<b>84,133,117</b>	<b>69,984,068</b>
รายได้อื่น	4,197,799	3,173,476	3,841,797
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>74,279,071</b>	<b>87,306,593</b>	<b>73,825,865</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,124,223)	(1,050,488)	(682,441)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(21,978,585)	(19,929,364)	(18,164,868)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(6,555,772)	(6,721,557)	(6,817,464)
ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ	(895,747)	(1,326,991)	(676,430)
ผลขาดทุนจากมูลค่าที่ดินที่ลดลงจากการตีราคาใหม่	(1,660,207)	0	0
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(32,214,534)</b>	<b>(29,028,400)</b>	<b>(30,715,317)</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>42,064,537</b>	<b>58,278,193</b>	<b>43,110,548</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(2,149,232)	(3,732,894)	(5,696,663)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>39,915,305</b>	<b>54,545,299</b>	<b>37,413,885</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8,484,219)	(11,757,946)	(9,450,746)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>31,431,086</b>	<b>42,787,353</b>	<b>27,963,139</b>

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2560	2559	2558
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>31,431,086</b>	<b>42,787,353</b>	<b>27,963,139</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :-</b>			
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ – ที่ดิน	10,931,700	0	0
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไร (ขาดทุน) จากการตีราคาที่ดิน	(2,186,340)	0	0
	8,745,360	0	0
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	1,231,469	13,736	10,460
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไร (ขาดทุน) ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(246,294)	(2,747)	(2,092)
	985,175	10,989	8,368
	9,730,535	10,989	8,368
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	6,476,294	1,476,400	(647,440)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(1,295,259)	(295,280)	129,488
	5,181,035	1,181,120	(517,952)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด – สุทธิจากภาษี</b>	<b>14,911,570</b>	<b>1,192,109</b>	<b>(509,584)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>46,342,656</b>	<b>43,979,462</b>	<b>27,453,555</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	31,431,086	42,787,353	27,963,139
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	0	0	0
	31,431,086	42,787,353	27,963,139
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	46,342,656	43,979,462	27,453,555
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	0	0	0
	46,342,656	43,979,462	27,453,555
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	3.14	4.28	2.80

**งบกระแสเงินสด**

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2560	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	39,915,305	54,545,299	37,413,885
ปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	12,666,435	12,799,637	14,715,517
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	537,001	532,405	0
หนี้สูญ	0	0	1,605
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	0	0	(1,605)
ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ	895,747	1,326,991	676,430
ผล (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา	(137,039)	293,775	538,703
ผลกำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(2,696)	0	(850,303)
ผลขาดทุนจากสินทรัพย์ตัดบัญชี	369,479	5	0
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนชั่วคราว	(345,115)	(320,020)	(206,912)
ผลกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	0	0	(366,608)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	2,612,436	2,529,569	3,940,687
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดบัญชี	0	92,165	983
ผลขาดทุนจากมูลค่าที่ดินที่ลดลงจากการตีราคาใหม่	1,660,207	0	0
จ่ายเงินพนักงานเกษียณอายุ	(215,145)	(320,569)	(422,955)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(125,945)	(143,335)	(8,040)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,798,781	3,300,710	5,213,122
	59,629,451	74,636,632	60,644,509
<b>การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของเงินทุนดำเนินงาน</b>			
สินทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	14,525,958	(14,201,699)	6,731,257
สินค้าคงเหลือ	4,754,936	(1,392,427)	(6,399,302)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	264,803	(68,933)	(96,355)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(25,368)	36,470	(107,928)
หนี้สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	134,496	2,520,406	805,900
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	108,373	132,162	615,829
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	79,392,649	61,662,611	62,193,910
จ่ายดอกเบี้ย	(1,841,219)	(3,266,109)	(5,216,501)
จ่ายภาษีเงินได้	(10,528,380)	(8,308,800)	(8,877,695)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>67,023,050</b>	<b>50,087,702</b>	<b>48,099,714</b>

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**

(หน่วย:บาท)

	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2560	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	0	0	(27,000,000)
จำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	0	0	37,144,536
เงินฝากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	(115,352)	(133,673)	(10,000,000)
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย-หุ้นกู้แปลงสภาพ	(952,000)	0	0
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(9,260,206)	(24,154,256)	(14,075,401)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0	(173,000)	0
จำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	2,699	0	850,467
รับดอกเบี้ย	125,908	136,012	8,040
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(10,198,951)</b>	<b>(24,324,917)</b>	<b>(13,072,358)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(917,010)	2,862,159	1,022,481
รับ (จ่ายคืน) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(12,904,352)	1,394,018	(2,820,547)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	(2,472,117)	(3,854,211)	(23,098,082)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(30,000,000)	(23,849,804)	(8,400,000)
จ่ายเงินปันผล	(2,400,000)	(2,000,149)	(1,499,625)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(48,693,479)</b>	<b>(25,447,987)</b>	<b>(34,795,773)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น – สุทธิ	8,130,620	314,798	231,583
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม	1,434,560	1,119,762	888,179
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม	9,565,180	1,434,560	1,119,762

### 13.2 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2559	2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.38	2.70	2.38
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.27	1.44	1.48
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.87	0.69	0.63
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.11	2.99	3.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	115.81	121	108
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	44.93	33.38	45.01
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	8.01	11	8
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	13.55	16.05	19.14
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	26.57	22	19
CASH CYCLE	วัน	97.25	109	97
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	19.78	21.48	18.89
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	11.87	14.88	11.63
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	159.33	85.95	111.57
อัตรากำไรสุทธิ	%	8.67	10.73	7.39
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.12	12.48	9.29
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	6.45	8.82	6.09
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	17.08	22.50	18.11
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	%	0.74	0.80	0.82
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.26	0.42	0.52
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	36.13	17.57	11.10
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	0.84	0.66	0.66
อัตราการใช้เงินปันผล	%	7.64	4.67	5.36



สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<b>บริษัท นิวพลัสอุตสาหกรรม จำกัด</b>			
สินทรัพย์รวม	99,641,254	106,226,592	100,171,521
หนี้สินรวม	56,025,684	77,686,395	89,940,067
ส่วนของผู้ถือหุ้น	43,615,570	28,540,197	10,231,454
รายได้จากการขาย	131,010,187	151,216,421	159,875,899
รายได้รวม	132,642,698	151,921,311	161,296,152
กำไรขั้นต้น	20,446,445	29,832,832	22,889,218
กำไรสุทธิ	12,667,198	18,308,743	12,348,818
<b>บริษัท นิวพลัส (89) จำกัด</b>			
สินทรัพย์รวม	9,562,239	12,233,345	10,779,624
หนี้สินรวม	25,306,336	32,397,719	37,832,700
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(15,744,097)	(20,164,374)	(27,053,076)
รายได้จากการขาย	52,339,792	66,762,108	52,050,342
รายได้รวม	52,610,297	67,143,767	52,158,511
กำไรขั้นต้น	6,945,492	9,779,549	6,345,280
กำไรสุทธิ	4,511,215	6,888,702	4,162,984

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)

### 14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### ก. ภาพรวมโดยทั่วไป

เศรษฐกิจปี 2560 โดยรวมที่ผ่านมามีความผันผวนจากราคาน้ำมันและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราจากการที่ค่าเงินบาทแข็งตัวมากที่สุดในกลุ่มอาเซียนและจากเศรษฐกิจโลกโดยเฉพาะการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐมีผลกระทบต่อทิศทางการส่งออกของประเทศ ถึงแม้เศรษฐกิจโดยรวมของประเทศยังเติบโตได้ตามที่คาดเอาไว้ก็ตาม แต่การเติบโตของบริษัทและบริษัทย่อยลดลง

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 358.24 ล้านบาท ลดลง 37.42 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.46 โดยต้นทุนขายและการให้บริการรวม 288.16 ล้านบาท ลดลง 23.37 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 7.50 ส่งผลให้ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 70.08 ล้านบาท ลดลง 14.05 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 16.70 ในปีนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการพัฒนาระบบการบริหารคุณภาพให้เป็นปัจจุบัน ซึ่งได้มีการจัดทำระบบบริหารคุณภาพและจะขอการรับรองในไตรมาส 1/2561 นอกจากนี้ บริษัทยังได้มีการลงทุนเครื่องจักรในขบวนการผลิตเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตสินค้าตามความต้องการของลูกค้าด้วย

#### ข. ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

##### ผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

##### 1) รายได้

รายได้จากการขายและการให้บริการรวม จำนวน 358.24 ล้านบาท ลดลง 37.42 ล้านบาท หรือ 9.46% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนโดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 304.63 ล้านบาท ลดลง 30.95 ล้านบาท หรือ 9.22%
- รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มผ้าผืน 49.62 ล้านบาท ลดลง 6.46 ล้านบาท หรือ 11.52%
- รายได้จากการให้เช่าและบริการ 4.00 ล้านบาท ลดลง 0.01 ล้านบาท หรือ 0.25%

การลดลงของยอดขายในส่วนสินค้ากลุ่มผ้าทอ เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าลดลง เป็นไปตามแนวโน้มการลดลงของตลาดสินค้ากลุ่มผ้าทอและในส่วนสินค้ากลุ่มผ้าผืนที่ลดลงจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

##### 2) ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายและการให้บริการรวม จำนวน 288.16 ล้านบาท ลดลง 23.37 ล้านบาท หรือ 7.50% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมียอดรายละเอียดดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 252.11 ล้านบาท ลดลง 18.20 ล้านบาท หรือ 6.73%
- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าผืน 36.05 ล้านบาท ลดลง 5.17 ล้านบาท หรือ 12.54%

การลดลงของต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ ลดลงน้อยกว่าการลดลงของยอดขาย 12.75 ล้านบาท และการลดลงของต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าผืน ลดลงน้อยกว่ายอดขาย 1.29 ล้านบาท

##### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น จำนวน 70.08 ล้านบาท ลดลง 14.05 ล้านบาท หรือ 16.70% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เนื่องจากยอดขายในกลุ่มสินค้าที่มีMargin ลดลง มีผลให้การลดลงของต้นทุนขาย ลดลงน้อยกว่าการลดลงของยอดขาย

### 3) รายได้อื่น

รายได้อื่น จำนวน 4.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.02 ล้านบาท หรือ 32.28% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 1.23 ล้านบาท เงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 0.13 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ ลดลง 0.34 ล้านบาท มีผลให้รายได้อื่นเพิ่มขึ้น

### 4) ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 32.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.19 ล้านบาทหรือ 10.98% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ค่าใช้จ่ายในการขาย 1.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.07 ล้านบาท หรือ 7.02% จากค่าใช้จ่ายในการขายกลุ่มลูกค้าใหม่ที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 21.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.05 ล้านบาท หรือ 10.28% เพิ่มขึ้นจากการปรับฐานเงินเดือนและสวัสดิการประจำปี
- ค่าตอบแทนผู้บริหาร 6.56 ล้านบาท ลดลง 0.17 ล้านบาทหรือ 2.47% ลดลงเนื่องจากมีผู้บริหารและกรรมการลดลง
- ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ 0.90 ล้านบาท ลดลง 0.43 ล้านบาทหรือ 32.50% มีการควบคุมบริหารสินค้าคงคลังมากขึ้น
- ผลขาดทุนจากมูลค่าที่ดินลดลงจากการตีราคาใหม่ 1.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาท หรือ 100% เป็นผลมาจากการตีราคาที่ดินใหม่

### 5) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 2.15 ล้านบาท ลดลง 1.58 ล้านบาท หรือ 42.42% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากเงินกู้ระยะยาวลดลง

### 6) กำไรก่อนภาษีและกำไรสุทธิ

กำไรก่อนภาษี จำนวน 39.92 ล้านบาท ลดลง 14.63 ล้านบาท หรือ 26.82% และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 8.48 ล้านบาท ลดลง 3.27 ล้านบาท หรือ 27.84% และมีกำไรสุทธิ 31.43 ล้านบาท ลดลง 11.36 ล้านบาท หรือ 26.54% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่มี Margin ลดลง และการชะลอตัวของตลาดสินค้ากลุ่มผ้าทอและผ้าฝ้าย

### ค. ฐานะการเงินงบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีฐานะการเงินดังนี้

#### 1) สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม 487.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.81 ล้านบาท คิดเป็น 0.37% เมื่อเทียบกับปี 2559 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

**สินทรัพย์หมุนเวียนรวม 183.74 ล้านบาท ลดลง 11.97 ล้านบาทหรือ 6.11% :-**

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 8.13 ล้านบาท
- เงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้น 0.35 ล้านบาท เนื่องจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 14.53 ล้านบาท ตามสัดส่วนการลดลงของยอดขาย
- สินค้าคงเหลือ ลดลง 5.65 ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 0.26 ล้านบาท

**สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 303.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.78 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 4.76 % :-**

- เงินฝากประจำธนาคารเพิ่มขึ้น 0.12 ล้านบาท เพิ่มจากดอกเบี้ย
- เงินลงทุนระยะยาวอื่น เพิ่มขึ้น 7.43 ล้านบาท เพิ่มจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ และลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพเพิ่มขึ้น
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 11.16 ล้านบาท จากการตีราคาที่ดิน และซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง 0.54 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ลดลง 4.05 ล้านบาท จากประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ลดลง
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง 0.34 ล้านบาท

## **2) หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น**

หนี้สินรวมจำนวน 100.21 ล้านบาท ลดลง 42.13 ล้านบาท คิดเป็น 29.60 % เมื่อเทียบกับปี 2559 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

**หนี้สินหมุนเวียนรวม 77.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.54 ล้านบาท คิดเป็น 6.27% :-**

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 13.96 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 0.09 ล้านบาท
- เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี เพิ่มขึ้น 20.00 ล้านบาท
- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระในปี เพิ่มขึ้น 0.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากซื้อรถยนต์ตามสัญญาเช่าการเงิน
- ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ลดลง 2.37 ล้านบาท
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.11 ล้านบาท

**หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 23.15 ล้านบาท ลดลง 46.68 ล้านบาท คิดเป็น 66.85 %**

- เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง 50.00 ล้านบาท เนื่องจากจ่ายชำระเงินกู้จำนวน 30.00 ล้านบาทและเป็นเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี จำนวน 20.00 ล้านบาท
- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน เพิ่มขึ้น 2.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากซื้อรถยนต์ตามสัญญาเช่าการเงิน
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น 1.17 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 386.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.94 ล้านบาท คิดเป็น 12.81% เมื่อเทียบกับปี 2559

เพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวม 32.42 ล้านบาทและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น 13.93 ล้านบาท

#### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป : งบการเงินรวม

	หน่วย	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค.2559
<b>ผลการดำเนินงาน:-</b>	(ล้านบาท)		
รายได้จากการขายสินค้า		354.25	391.66
รายได้จากการให้เช่าและการให้บริการ		3.99	4.00
รายได้รวม		358.24	395.66
กำไรสุทธิ		31.43	42.79
<b>งบแสดงฐานะการเงิน:-</b>	(ล้านบาท)		
สินทรัพย์รวม		487.13	485.32
หนี้สินรวม		100.21	142.34
ส่วนของผู้ถือหุ้น		386.92	342.98
<b>อัตราส่วนทางการเงิน:-</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.38	2.70
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	8.77	10.81
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.12	12.48
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	6.45	8.82
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.26	0.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	17.57	13.61

#### ผลการดำเนินงานงบการเงินเฉพาะกิจการ

##### 1) รายได้

รายได้จากการขายและการให้บริการรวม 272.41 ล้านบาท ลดลง 17.40 ล้านบาท หรือ 6.00% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนโดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากจากการขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 178.78 ล้านบาท ลดลง 11.91 ล้านบาท หรือ 6.24%
- รายได้จากจากการขายสินค้ากลุ่มผ้าฝ้าย 27.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.52 ล้านบาท หรือ 14.60%
- รายได้จากการขายวัตถุดิบ, วัสดุ 61.74 ล้านบาท ลดลง 9.01 ล้านบาท หรือ 12.73%
- รายได้จากการให้เช่าและบริการ 4.22 ล้านบาท ลดลง 0.01 ล้านบาท หรือ 0.23%

การลดลงของยอดขายในส่วนสินค้ากลุ่มผ้าทอ เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าลดลง เป็นไปตามแนวโน้มการลดลงของตลาดสินค้ากลุ่มผ้าทอและแนวโน้มสินค้ากลุ่มผ้าฝ้ายเพิ่มขึ้น

## 2) ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายและให้บริการรวม 229.72 ล้านบาท ลดลง 15.59 ล้านบาท หรือ 6.35 % เมื่อเทียบกับงวดเดียวกัน

ของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 149.16 ล้านบาท ลดลง 8.83 ล้านบาท หรือ 5.59%
- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าฝ้าย 20.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.07 ล้านบาท หรือ 11.49%
- ต้นทุนขายวัตถุดิบ,วัสดุ 60.50 ล้านบาท ลดลง 8.83 ล้านบาท หรือ 12.73%

การลดลงของต้นทุนขายกลุ่มผ้าทอ ลดลงน้อยกว่าการลดลงของยอดขายจำนวน 3.08 ล้านบาทและการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าฝ้ายเพิ่มขึ้นน้อยกว่าการเพิ่มของยอดขาย จำนวน 1.45 ล้านบาท

## 3) กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น จำนวน 42.69 ล้านบาท ลดลง 1.81 ล้านบาท หรือ 4.07% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายในกลุ่มสินค้าที่มีMarginลดลง มีผลให้การลดลงของต้นทุนขาย ลดลงน้อยกว่าการลดลงของยอดขาย

## 4) รายได้อื่น

รายได้อื่น จำนวน 6.95 ล้านบาท ลดลง 2.41 ล้านบาท หรือ 25.73% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 1.23 ล้านบาท, เงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 0.13 ล้านบาท, หนี้สงสัยจะสูญโอนกลับ ลดลง 3.42 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ ลดลง 0.35 ล้านบาท มีผลให้รายได้อื่นลดลง

## 5) ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวม 25.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.43 ล้านบาท หรือ 15.64% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ค่าใช้จ่ายในการขาย 0.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.02 ล้านบาท หรือ 2.93% จากค่าใช้จ่ายในการขายกลุ่มลูกค้าใหม่ที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 16.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.38 ล้านบาท หรือ 16.51% เพิ่มขึ้นจากการปรับฐานเงินเดือนและสวัสดิการประจำปี
- ค่าตอบแทนผู้บริหาร 5.48 ล้านบาท ลดลง 0.19 ล้านบาทหรือ 3.29% ลดลงเนื่องจากมีผู้บริหารและกรรมการลดลง
- ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ 0.86 ล้านบาท ลดลง 0.44 ล้านบาทหรือ 33.78% มีการควบคุมบริหารสินค้าคงคลังมากขึ้น
- ผลขาดทุนจากมูลค่าที่ดินลดลงจากการตีราคาใหม่ 1.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาท หรือ 100% เป็นผลมาจากการตีราคาที่ดินใหม่

## 6) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน 1.13 ล้านบาท ลดลง 0.53 ล้านบาท หรือ 31.74% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง

## 7) กำไรก่อนภาษีและกำไรสุทธิ

กำไรก่อนภาษี 23.16 ล้านบาท ลดลง 7.12 ล้านบาท หรือ 23.51% และมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 4.26 ล้านบาท ลดลง 1.18 ล้านบาท หรือ 21.74% มีกำไรสุทธิ 18.90 ล้านบาท ลดลง 5.94 ล้านบาท หรือ 23.90% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากรายได้อื่นรวม ลดลง 2.41 ล้านบาท และผลขาดทุนจากมูลค่าที่ดินจากการตีราคาใหม่ 1.66 ล้านบาท และมียอดขายที่มี Margin ลดลง เนื่องจากการชะลอตัวของตลาดสินค้ากลุ่มผ้าทอ มีผลให้กำไรสุทธิลดลงจากปีก่อน

## ฐานะการเงินงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีฐานะการเงินดังนี้

### 1) สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม 401.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.95 ล้านบาท คิดเป็น 5.50% เมื่อเทียบกับปี 2559 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

**สินทรัพย์หมุนเวียนรวม 126.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.78 ล้านบาทหรือ 6.58 % :-**

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 8.02 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 2.46 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ ลดลง 2.71 ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.01 ล้านบาท

**สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 275.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.16 ล้านบาท คิดเป็น 5.02% :-**

- เงินลงทุนระยะยาวอื่น เพิ่มขึ้น 7.43 ล้านบาท เพิ่มจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์และลงทุนในหุ้นที่เปลี่ยนแปลงสภาพเพิ่มขึ้น
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้น 9.89 ล้านบาทจากการตีราคาที่ดิน และซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง 0.54 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ลดลง 3.27 ล้านบาท จากประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยสูญลดลง
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง 0.34 ล้านบาท

### 2) หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวมจำนวน 58.14 ล้านบาท ลดลง 8.15 ล้านบาท คิดเป็น 12.29% เมื่อเทียบกับปี 2559 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

**หนี้สินหมุนเวียนรวม 37.48 ล้านบาท ลดลง 12.64 ล้านบาท คิดเป็น 25.22% :-**

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 13.60 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 1.08 ล้านบาท

- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 0.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากซื้อรถยนต์ตามสัญญาเช่าการเงิน
- ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ลดลง 0.98 ล้านบาท
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.19 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 20.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.49 ล้านบาท คิดเป็น 27.75%

- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน เพิ่มขึ้น 2.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากซื้อรถยนต์ตามสัญญาเช่าการเงิน
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น 2.33 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 343.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.10 ล้านบาท คิดเป็น 9.26% เมื่อเทียบกับปี 2559 เป็นผลมาจากกำไรเบ็ดเสร็จรวม 18.76 ล้านบาท และองค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น 12.74 ล้านบาท

### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป งบการเงินเฉพาะกิจการ

	หน่วย	31 ธ.ค.2560	31 ธ.ค.2559
<b>ผลการดำเนินงาน:-</b>	(ล้านบาท)		
รายได้จากการขายสินค้า		268.19	285.57
รายได้จากการให้เช่าและการให้บริการ		4.22	4.23
รายได้รวม		272.41	289.81
กำไรสุทธิ		18.90	24.84
<b>งบแสดงฐานะการเงิน:-</b>	(ล้านบาท)		
สินทรัพย์รวม		401.52	380.57
หนี้สินรวม		58.14	66.29
ส่วนของผู้ถือหุ้น		343.37	314.28
<b>อัตราส่วนทางการเงิน:-</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.37	2.36
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	6.94	8.57
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	5.50	7.90
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	4.71	6.53
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.17	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	19.49	17.29



#### 14.2 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

ขณะที่รายได้จากการดำเนินงานมีผลจากความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจทั้งในและต่างประเทศที่ยังคงผันผวนอยู่ นอกจากนี้เมื่อค่าเงินบาทมีการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอมีผลให้ต้นทุนวัตถุดิบที่นำเข้าจากต่างประเทศไม่แน่นอน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการพัฒนาศักยภาพในการผลิตโดยการลงทุนเครื่องจักรใหม่ๆ เข้ามาในขบวนการผลิต คิดค้นนวัตกรรมใหม่ๆ เพิ่มช่องทางการจำหน่าย อีกทั้งผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงมีคุณภาพ และเป็นที่ต้องการของผู้บริโภค ตลอดเวลาที่ผ่านมาบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจด้วยความมุ่งมั่นที่จะสร้างผลประกอบการที่ดี จึงทำให้ผลประกอบการยังอยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ

#### 15. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

- ไม่มี -